



ЗАКОН
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ЗАКОН ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
"ОБ ОБРАЗОВАНИИ В ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ"

Принят
Государственным Советом
Чувашской Республики
8 октября 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Чувашской Республики от 30 июля 2013 года № 50 "Об образовании в Чувашской Республике" (Собрание законодательства Чувашской Республики, 2013, № 7; 2014, № 3, 6, 11, 12; 2015, № 6, 10, 12; 2017, № 2, 9; газета "Республика", 2018, 27 июня, 26 сентября, 26 декабря; 2019, 18 сентября; 2020, 11 марта, 15 июля; 2021, 17 февраля, 25 февраля, 27 октября; 2022, 13 июля, 28 сентября, 9 ноября; сетевое издание "право21.рф", 2022, 21 ноября, № 0000000000000244; газета "Республика", 2022, 28 декабря; сетевое издание "право21.рф", 2023, 22 февраля, № 00000000000000758; газета "Республика", 2023, 29 ноября) следующие изменения:

1) в статье 7:

а) в пункте 1 слова "органа исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительного органа Чувашской Республики";

б) в пункте 2 слова "органа исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительного органа Чувашской Республики";

2) в статье 9:

а) в наименовании слова "органов исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительных органов Чувашской Республики";

б) в абзаце первом части 1 слова "органа исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительного органа Чувашской Республики";

в) в абзаце первом части 2 слова "органа исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительного органа Чувашской Республики";

3) в части 2 статьи 10 слова "органом исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительным органом Чувашской Республики";

4) в статье 11:

а) в части 1 слова "Органы исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "Исполнительные органы Чувашской Республики";

б) в части 2 слова "органом исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительным органом Чувашской Республики";

в) в абзаце первом части 4 слова "Орган исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "Исполнительный орган Чувашской Республики";

5) в статье 12:

а) в части 1 слова "органами исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительными органами Чувашской Республики";

б) в абзаце седьмом части 2 слова "органом исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительным органом Чувашской Республики";

б) в статье 13:

а) в части 2 слова "Орган исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "Исполнительный орган Чувашской Республики";

б) в части 3 слова "Орган исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "Исполнительный орган Чувашской Республики";

в) в части 4 слова "Орган исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "Исполнительный орган Чувашской Республики";

7) в статье 14:

а) наименование дополнить словами ". Обеспечение одеждой обучающихся";

б) в части 1²:

дополнить пунктом 5¹ следующего содержания:

"5¹) сотрудников территориальных органов федеральных государственных органов, расположенных на территории Чувашской Республики, принимающих участие в специальной военной операции;";

в пункте 6 слова "в пунктах 2–5" заменить словами "в пунктах 2–5¹";

в) в части 4 слова "в порядке, установленном" заменить словами "в порядке и на условиях, установленных";

г) дополнить частями 5 и 6 следующего содержания:

"5. Право на бесплатное двухразовое питание имеют обучающиеся из многодетных малоимущих семей, которые обучаются за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета Чувашской Республики в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, находящихся на территории Чувашской Республики.

Обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся из многодетных малоимущих семей, которые обучаются за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета Чувашской Республики в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, находящихся на территории Чувашской Республики, осуществляется за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета Чувашской Республики в порядке и на условиях, установленных Кабинетом Министров Чувашской Республики.

Органам местного самоуправления могут предоставляться субсидии из республиканского бюджета Чувашской Республики на софинансирование организации и обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся из многодетных малоимущих семей в муниципальных общеобразовательных организациях в размере, порядке и на условиях, которые определяются Кабинетом Министров Чувашской Республики.

6. Право на обеспечение в соответствии с установленными нормативами одеждой для посещения учебных занятий, а также спортивной формой на весь период обучения за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета Чувашской Республики имеют обучающиеся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, из многодетных малоимущих семей.

Обеспечение обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, из многодетных малоимущих семей в соответствии с установленными нормативами одеждой для посещения учебных занятий, а также спортивной формой на весь период обучения за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета Чувашской Республики осуществляется в порядке и на условиях, которые устанавливаются Кабинетом Министров Чувашской Республики.";

8) в части 2 статьи 15 слова "органом исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительным органом Чувашской Республики";

9) часть 2 статьи 16¹ изложить в следующей редакции:

"2. Обучающимся общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования очной формы обучения из малоимущих семей, в том числе из многодетных семей, нуждающимся в приобретении проездных билетов для проезда между пунктами проживания и обучения на автомобильном транспорте общего пользования городского и (или) пригородного сообщения, и (или) городском наземном электрическом транспорте общего пользования, и (или) наземном электрическом транспорте по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок общего пользования, и (или) железнодорожном транспорте общего пользования в пригородном сообщении на территории Чувашской Республики, выплачиваются социальные пособия в порядке и размерах, которые устанавливаются Кабинетом Министров Чувашской Республики.";

10) в статье 18:

а) в части 2 слова "органом исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительным органом Чувашской Республики";

б) в части 3 слова "органом исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительным органом Чувашской Республики";

11) в части 4 статьи 19 слова "Орган исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "Исполнительный орган Чувашской Республики";

12) в части 1 статьи 21 слова "Орган исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "Исполнительный орган Чувашской Республики";

13) в статье 22:

а) в части 1 слова "органом исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительным органом Чувашской Республики";

б) в части 2 слова "орган исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительный орган Чувашской Республики";

в) в части 3 слова "органом исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительным органом Чувашской Республики";

14) в абзаце первом части 4 статьи 24 слова "органа исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительного органа Чувашской Республики";

15) в статье 25:

а) в наименовании слова "органов исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительных органов Чувашской Республики";

б) в абзаце первом слова "органов исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительных органов Чувашской Республики";

в) в абзаце втором слова "органом исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительным органом Чувашской Республики";

г) в абзаце третьем слова "органов исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительных органов Чувашской Республики", слова "органом исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительным органом Чувашской Республики".

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

2. Действие положений абзацев четвертого–шестого, восьмого–тринадцатого пункта 7, пункта 9 статьи 1 настоящего Закона распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2024 года.

Глава

Чувашской Республики **О. Николаев**

г. Чебоксары
8 октября 2024 года
№ 53

